
 
 

 
 
 
 

CONSELHO: Rua Leonardo Malcher, 768 - Centro – CEP: 69.010-170 - Manaus/AM – Tels. (92) 3234-2421/3622-7880 
E-mail: gerencia@corecon13am.org.br   - Site: www.corecon-am.org.br 

 

 

 
PORTARIA nº 007/2022, Manaus 14 de janeiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
de Valorização Profissional do Conselho 
Regional de Economia -13ª Região AM para 
o exercício de 2022. 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 13ª REGIÃO, no uso das 
atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei 1.411 de 13 de agosto de 1951, Decreto 
31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6021, de 03 de janeiro de 1974, Lei nº 6537, de 19 de 
junho de 1978, e, conforme prevê o Regimento Interno do Conselho Federal de Economia e do 
Conselho Regional de Economia do Amazonas. 

 
CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 2ª Sessão Plenária Extraordinária do 

CORECON-AM, realizada no dia 14 de janeiro de 2022. 
 
CONSIDERANDO que os membros da Comissão de Valorização Profissional são eleitos pelo 

Plenário do CORECON. 
 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Designar os conselheiros Denise Kassama Franco do Amaral, Michele Lins Aracaty 

e Silva, Leonardo Marcelo dos Reis Braule Pinto, Judah Torres Lima e Inado Seixas Cruz para 
integrarem a Comissão de Valorização Profissional no ano de 2022, , sob a presidência e 
coordenação da Conselheira Denise Kassama Franco do Amaral. São atribuições da Comissão de 
Valorização Profissional: Estimular ações de projeção da profissão do economista, fomentar a 
ampliação do mercado de trabalho do economista, apoiar a formação complementar e a reciclagem 
profissional com vistas às exigências do mercado de trabalho e propor ações ágeis e efetivas de 
defesa do campo de atuação do economista e de suas atribuições privativas.  Eventos, Economista 
do Ano, Destaque do Ano, Cursos, Ações de Responsabilidade social, etc.). 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Econ. Marcus Anselmo da Cunha Evangelista  
Presidente 

CORECON-AM nº. 1.893 


